de Caminhão, no serviço de Entrega Automática domiciliar e industrial, acrescido de prêmios e comissões 
quando praticados pelas empresas; Ajudante de Carga e Descarga, no serviço de carga e/ou descarga de 
vasilhames de gás liquefeito de petróleo; 

b) R$ 2.517,70 (dois mil, quinhentos e dezessete reais e setenta centavos) para os trabalhadores que ocupam 
cargos de Ajudante de Produção lotados no serviço da linha de produção de enchimento de vasilhame de gás 
liquefeito de petróleo e para os demais trabalhadores que desempenham as atividades não mencionadas nos

[...]

permanente e habitual, sendo considerada como área de risco toda a área do terminal e do depósito. 

Prêmios  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - BRIGADA DE INCÊNDIO  

Os empregados integrantes da "Brigada de Incêndio" receberão mensalmente, além da remuneração devida, 
o valor equivalente à R$ 164,21 (cento e sessenta e quatro reais e vinte e um centavos) a título de “Prêmio 
Brigada”, durante o período que permanecerem nesta condição. 

§ ÚNICO:  Quando ocorrer treinamento de combate a incêndio em domingos, feriados e folgas, as empresas, 
cada vez em que ocorrer o treinamento naqueles dias, fornecerão vale transporte e vale refeição aos seus 
empregados, sem quaisquer ônus para os mesmos. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - CESTA BÁSICA  

As Empresas concederão aos seus empregados uma Cesta Básica mensal no valor de R$ 814,73 (oitocentos 
e quatorze reais e setenta e três centavos) nos moldes abaixo: 

15.1 Em produtos na forma física ou em Cheque Alimentação de igual valor, pagável em 03 (três) cheques, 
sendo um no valor de R$ 271,59 (Duzentos e setenta e um reais e cinquenta e nove centavos) e os outros 
dois no valor de R$ 271,57 (Duzentos e setenta e um reais e cinquenta e sete centavos). 

15.2 A participação do empregado no custo da Cesta Básica ou Cheque Alimentação está vinculada à sua 
assiduidade nas seguintes condições: 

a)   Desconto de 10% (dez por cento) do valor da Cesta Básica ou Cheque Alimentação para o

[...]

c)   Os empregados afastados do serviço, em gozo de Auxílio Doença, Acidente do Trabalho ou Auxílio 
Maternidade, receberão mensalmente este benefício, enquanto estiverem afastados e participarão com um 
desconto de R$ 0,01 (um centavo de real). 

15.3 As empresas concederão a todos os seus empregados um vale alimentação extra, no valor de R$ 814,73 
(oitocentos e quatorze reais e setenta e três centavos), mantidas as mesmas condições que se aplicam ao 
funcionamento regular da cesta básica distribuída mensalmente aos trabalhadores. Este valor de R$ 814,73 

(oitocentos e quatorze reais e setenta e três centavos) será pago aos trabalhadores até o dia 31 de Janeiro 
de 2026. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - VALE REFEIÇÃO  

As Empresas fornecerão vale refeição no valor de R$ 51,12 (cinquenta e um reais e doze centavos), para o

[...]

a) uso de tóxicos sem prescrição médica e sem as formalidades legais; 

b) luta corporal, exceto em caso de legítima defesa própria ou de terceiros. 

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - AUXÍLIO FUNERAL  

As Empresas pagarão auxílio funeral de até R$ 6.118,27 (seis mil, cento e dezoito reais e vinte e sete 
centavos), por morte do empregado ou de seus dependentes, assim reconhecidos pela Previdência Social. 

§ ÚNICO: As Empresas pagarão a importância correspondente ao piso salarial de maior valor da categoria 
predominante, acrescido do adicional de periculosidade, quando devido, ao dependente legal do empregado

[...]

Auxílio Creche  

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - AUXÍLIO CRECHE  

As Empresas reembolsarão às suas empregadas, mensalmente, até 24 (vinte e quatro) meses após o seu 
retorno do auxílio maternidade, mediante comprovação, auxílio creche, no valor de até R$ 478,19 
(quatrocentos e setenta e oito reais e dezenove centavos). 

Parágrafo primeiro: As Empresas concederão, também às suas empregadas, durante o expediente normal, 
duas horas diárias, acertadas com a chefia, para amamentação de seus filhos, até que estes completem 06 
(seis) meses de vida.